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Medellín, 31 de agosto de 2023. 

 

 

 

Señores 

COMISIÓN EVALUADORA 

Invitación a Cotizar 22140001-072-2023 

Escuela de Microbiología  

Universidad de Antioquia 

 

 

Asunto: Caso 20479 - Evaluación Jurídica Invitación a Cotizar 22140001-072-2023. 

 

Conforme a la evaluación jurídica de la propuesta recibida para la Invitación a Cotizar 22140001-

072-2023, cuyo objeto es “Suministro de servicios de Laboratorio Clínico de Referencia para la 

oferta de servicios del Laboratorio Clínico — Sede Principal Hospital Alma Máter de Antioquia”, se 

señala lo siguiente: 

 

1. El día 16 de agosto de 2023 a las 10:31 am, se llevó a cabo la apertura de las propuestas que 

ingresaron a la ventanilla única de la Universidad de Antioquia para participar en la invitación a 

cotizar 22140001-072-2023, como consta en el “ACTA RECEPCIÓN DE PROPUESTAS” 

elaborada por la Escuela de Microbiología.  

 

2. Como respuesta a esta convocatoria, se presentaron cuatro (3) oferentes: 

 

  NOMBRE NIT 

1 
CENTRO MÉDICO OFTALMOLÓGICO Y LABORATORIO 

CLÍNICO ANDRADE NARVÁEZ - COLCAN S.A.S. 
800.066-001-3 

2 LABORATORIO MÉDICO ECHAVARRÍA S.A.S. 890.906.793-0 

3 SYNLAB COLOMBIA S.A.S. 800.087.565-5 

 

3. Para efectos de esta evaluación jurídica, se tomaron en cuenta las condiciones establecidas para 

participar en la invitación a cotizar, definidas en el numeral “14.4. Requisitos jurídicos” y en el 

numeral “14.6. Requisito garantía de seriedad de la Propuesta”, condiciones que debían ser 

soportadas en los documentos adjuntos a la propuesta realizada. 

 

4. Al contratista SYNLAB le fue otorgado un término para que subsanara el certificado de matrícula 

de establecimiento de comercio para probar el requisito “El Laboratorio debe tener centro de 
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procesamiento de laboratorio clínico, en el Área Metropolitana del Valle de Aburrá.”, 

documento que fue subsanado en dicho término. 

 

5. Como consecuencia del análisis de lo manifestado anteriormente, el resultado de la evaluación 

jurídica fue el siguiente: 

 

  NOMBRE ESTADO 

1 

CENTRO MÉDICO OFTALMOLÓGICO Y 

LABORATORIO CLÍNICO ANDRADE NARVÁEZ - 

COLCAN S.A.S. 

CUMPLE 

2 LABORATORIO MÉDICO ECHAVARRÍA S.A.S. CUMPLE 

3 SYNLAB COLOMBIA S.A.S. CUMPLE 

 

6. Se advierte que no fueron evaluados los aspectos financieros, técnicos y económicos de la oferta 

dado que no es competencia de la Unidad de Asesoría Jurídica en Gestión de Contratos y 

Convenios hacerlo. 

 

 

Anexo archivo en Excel: “Evaluación Jurídica 22140001-072-2023” 

 

Cordialmente, 

 

 
Juliana Escobar Palacio  

Profesional Especializado  

Unidad de Asesoría Jurídica en Gestión de Contratos y Convenios 

Dirección Jurídica 
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ítem REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN MEDIO DE PRUEBA OBSERVACIÓN
CUMPLE 

SI/NO
FOLIOS OBSERVACIÓN

CUMPLE 

SI/NO
FOLIO OBSERVACIÓN

CUMPLE 

SI/NO
FOLIO

2

Acreditar que el término de duración de la persona 

jurídica no será inferior al plazo del contrato y un año 

más.

Certificado de Existencia y Representación Legal, 

debidamente renovado, con fecha de expedición 

no superior a un mes anterior a la fecha de cierre 

para la recepción de las propuestas.

N/A SÍ 8 N/A SÍ 5 N/A SÍ 40

3

El representante legal debe estar facultado para suscribir 

el contrato.

Si el certificado de existencia y representación de la 

firma  proponente establece límites para el 

representante legal, sin especificar los mismos, deberán 

allegarse los estatutos de la misma para efectos de 

verificar en qué consisten éstos.

Certificado de Existencia y Representación Legal, 

debidamente renovado, con fecha de expedición 

no superior a un mes anterior a la fecha de cierre 

para la recepción de las propuestas, y Estatutos de 

ser necesario. Copia por ambos lados de la cédula 

de ciudadanía del representante legal

N/A SÍ
10, 23 - 

24
N/A SÍ 7 N/A SÍ 42

4

Autorización de la Junta Directiva, Asamblea de Socios u 

otro organismo competente, cuando el valor de la 

propuesta supere las facultades del representante legal

Certificación de la Junta Directiva, Asamblea de 

Socios u otro organismo competente, en la que 

conste que el representante legal está autorizado 

para representarla y contratar como mínimo por el 

valor estimado de la oferta

N/A SÍ N/A SÍ N/A SÍ

5 Poder del Proponente

Adjuntar poder del proponente o de quien lo 

represente para realizar los diferentes trámites 

relacionados con la negociación, en caso de no 

hacerlo directamente su representante legal.

N/A SÍ N/A SÍ N/A SÍ

6
El laboratorio debe estar habilitado por la Dirección 

Seccional de Salud de Antioquia
Certificado de Habilitación. Fecha vencimiento 2023/08/31 SÍ 25-36 N/A SÍ 14-19 N/A SÍ 52

7

Encontrarse inscritos en el Registro Único Tributario RUT. 

Fuente formal: Art 555-2 Estatuto Tributario; Decreto 

1625 de 2016; Decreto 2460 de 2013

Copia del Registro Único Tributario RUT expedido 

por la DIAN
N/A SÍ 37-61 N/A SÍ 20 N/A SI 9-38

8

Estar al día en el pago de los aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y Parafiscales, en los seis (6) 

meses anteriores a la presentación de la propuesta. Si 

tiene acuerdos de pago deberá certificarlo. Fuente 

formal: Ley 100 de 1993; Ley 789 de 2002; Ley 797 de 2003; 

Ley 89 de 1988, artículo 23 Ley 1150 de 20

Certificación expedida por el Revisor Fiscal (Anexo 

6 o uno similar)
N/A SÍ 62, 74 N/A SÍ 29-30 N/A SI 81-84

9

No encontrarse reportado en el Boletín de 

Responsabilidad Fiscal.

Fuente formal: Art 60 de la Ley 610 de 2000. Circular 005 

del 25 de febrero de

2008

Certificado expedido por la Contraloría General de 

la República donde conste que no se encuentra 

reportado como responsable fiscal

N/A SÍ 68-69 N/A SÍ 22-23 N/A SÍ 89-90

10

No tener, el representante legal del proponente, 

antecedentes disciplinarios en la Procuraduría General 

de la Nación. Fuente formal: Art. 174 Ley 734 de 2002; Ley 

1238 de 2008

El Proponente puede consultar y aportarlo en 

forma gratuita en el portal de la Procuraduría
N/A SÍ 69-70 N/A SÍ 24-25 N/A SÍ 91-92

11
No tener, el representante legal del proponente, 

antecedentes penales ni judiciales

El Proponente puede consultar y aportarlo en 

forma gratuita en el portal de la Policía
N/A SÍ 72 N/A SÍ 26 N/A SÍ 93

12

No estar en mora, el representante legal del Proponente, 

en el Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas 

RNMC de la Policía Nacional de Colombia. Fuente formal: 

Arts 180 y 183 de la Ley 1801 de 2016

El Proponente puede consultar y aportarlo en 

forma gratuita en el portal de la Policía.
N/A SÍ 73 N/A SÍ 28 N/A SÍ 94

13

No tener inhabilidades, ni incompatibilidades para 

contratar de acuerdo con la Constitución Política, la Ley y 

el Acuerdo Superior 395 de 2011

Con el solo hecho de presentar la propuesta, el 

oferente manifiesta, cumplir con este requisito
N/A SÍ 75 N/A SÍ 31 N/A SÍ 53

14

El Laboratorio debe tener centro de procesamiento de 

laboratorio clínico, en el Área Metropolitana del Valle de 

Aburrá

Certificado de existencia y representación legal y 

Anexo 1 carta de presentación de la propuesta

Certificado de matrícula de establecimiento de 

comercio
SÍ 76-78 Certificado de Existencia y Representación SÍ 5

Certificado de matrícula de establecimiento 

de comercio
SÍ

15
Adjuntar carta de presentación de la propuesta suscrita 

por el Representante Legal de la Sociedad.
Modelo de carta de presentación (Anexo 1) N/A SÍ 4-6 N/A SÍ 3-4 N/A SÍ 53-55

16
Póliza de seriedad de la oferta a favor de entidades 

Estatales y a nombre de la Universidad de Antioquia

Póliza de seguros por una cuantía equivalente al 

diez por ciento (10%) del presupuesto oficial; con 

una vigencia de sesenta (60) días, contada a partir 

de la fecha y hora de cierre de la presente 

Invitación, prorrogable en caso de ser necesario. 

Con la Propuesta Comercial se debe anexar la 

póliza.

Seguros de Estado

14-44-101189909

$150,000,000

vigencia desde 16/08/2023 hasta 26/10/2023

Sí 108

Seguros Mundial

M-100206473

$150,000,000

desde 16/08/2023 hasta 16/10/2023

SÍ 33-39

Seguros Mundial

NB-100272824

$150,000,000

desde 16/08/2023 hasta 16/10/2023

SÍ 73-80

17
No estar reportado en el Registro de Deudores 

Alimentarios Morosos, REDAM 3

El proponente debe consultarlo y aportarlo. 

https://carpetaciudadana.and.gov.co
N/A Sí 110 N/A Sí 39 N/A SÍ 87

18
No haber sido condenado por delitos sexuales cometidos 

contra menores de edad

El proponente debe consultarlo y aportarlo 

https://inhabilidades.policia.gov.co
N/A Sí 111 N/A Sí 40 N/A SÍ 88

CUMPLE

CENTRO MÉDICO OFTALMOLÓGICO Y LABORATORIO CLÍNICO 

ANDRADE NARVÁEZ - COLCAN S.A.S.

NIT: 800.066-001-3

LABORATORIO MÉDICO ECHAVARRÍA S.A.S.

NIT: 890.906.793-0
SYNLAB COLOMBIA S.A.S.

NIT: 800.087.565-5

7 N/A SÍ 5 N/A SÍ 39

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

1

Ser Persona Jurídica y haberse constituido por lo menos 

cinco (5) años antes de la apertura del proceso 22140001-

001-2022.

Certificado de Existencia y Representación Legal, 

en el que conste que la sociedad renovó su registro 

en el año 2021; con fecha de expedición no superior 

a un mes anterior a la fecha de cierre para la 

recepción de las Propuestas.

N/A SÍ


